ARGUMENTUM.

Hic quoque Plancum ad suscipiendam, tuendamque rempub. gloria stimulis incitat.

M. T. C. Planco Imp. Cos. Des. S. D.

Binas à te accepi litteras eodem exemplo: quod ipsum argumento mihi fuit diligentia tua. Intellexi enim te laborare, ut ad me tuæ expectatissimæ litteræ perferrentur: ex quibus cepti fructum duplicem: mihiq; in comparatione difficilem ad iudicandum, amorem ne ergà me tuum, an animum in rempub. pluris æstimandum putarem. Est omnino patriæ charitas, meo quidem iudicio, maxima: sed amor, voluntatisque conjunctio plus certè habet suavitatis. Itaque commemoratio tua paternæ necessitudinis, benevolentiaque ejus, quam ergà me à pueritia contulisses, cæterarumque rerum, quæ ad eam sententiam pertinebant, incredibilem mihi lætitiã attulerat. Rursus declaratio animi tui, quem haberes de repub. quæmque habiturus esses, mihi erat jucundissima: eoque major erat hæc lætitiã, quod ad illa superiora accedebat. Itaque te non hortor solùm, mi Planice, sed planè etiam oro (quod feci tuis litteris, quibus tu humanissimè respondisti) ut tota mente, omnique animi impetu in republi. incumbas. Nihil est, quod tibi majori fructui, gloriaque esse possit: NEC quidquam ex omnibus rebus humanis est præclariùs, aut præstantiùs, quàm de rep. benè mereri. Adhuc enim patitur tua summa humanitas, et sapientia, me, quod sentiam, liberè dicere. Fortuna suffragante, videris res maximas

consequutus. Quod quamquam sine virtute non potuisses, tamen ex maxima parte ea, quæ es adeptus, fortunæ, temporibusque tribuuntur. His temporibus difficillimis, reipub. quidquid subverneris, id erit totum, et proprium tuum. Incredible est omnium civium, latronibus exceptis, odium in Antonium. Magna spes in te, et in tuo exercitu magna expectatio; cujus, per deos, gratiæ, gloriaque cave tempus amittas. Sic moneo, ut filium. Sic faveo, ut mihi: sic hortor, ut et pro patria, et amicissimum. Vale.

ARGUMENTUM.

Cum Plancus litteris ad senatum scriptis, pacem cum Antonio suasisset: suadet Cicero, ut pacem armis potiùs, quàm pactione quærat, et ut se à societate malorum civium aliquandò sejungens, totum ad rempub. transferat.

M. T. C. Planco Imp. Cos. Des. S. D.

Quæ loquutus est Furnius noster de animo tuo in rempub. ea gratissima fuerunt senatui, populoque rom. probatissima. Quæ autem recitatae sunt litteræ in senatu, nequaquam consentire cum Furnii oratione visæ sunt. Pacis enim auctor eras, cum collega tuus, vir clarissimus, à foedissimis latronibus obsideretur: qui, aut positis armis, pacem petere debent: aut, si pugnantes eam postulant, victoria pax, non pactione parienda est. Sed de pace litteræ vel Lepidi, vel tuæ, quam in partem acceptæ sint, ex viro optimo fratre tuo, et C. Furnio poteris cognoscere. Me autem impulit tui charitas, ut, quamquam nec tibi ipsi consilium dees-

set, et fratris, Furniique benevolentia, fidelisque prudentia tibi præstò esse futura; vellem tamen meæ quoque auctoritatis pro plurimis nostris necessitudinibus, præceptum ad te aliquod pervenire. Crede igitur mihi, Plance, omnes, quos adhuc gradus dignitatis consequutus sis (es autem adeptus amplissimos), eos honorum vocabula habituros, non dignitatis insignia, nisi te cum libertate populi rom. et cum senatus auctoritate conjunxeris. Sejunge te, quæso, aliquando ab iis, cum quibus te non tuum iudicium, sed temporum vincula conjunxerunt. Complures in perturbatione reipublicæ consules dicti: quorum nemo consularis habitus, nisi qui animo extitit in rempublicam consulari. Talem igitur te esse oportet, qui primùm te ab impiorum civium, tui dissimillimorum societate sejungas: deindè te senatui, bonisque omnibus auctorem, principem, ducem præbeas: postremò, ut pacem esse iudices non in armis positis, sed in abjecto armorum, et servitutis metu. Hæc si et ages, et senties, tùm eris non modò consul, et consularis, sed magnus etiam consul, et consularis. Sin alitèr, tùm in istis amplissimis nominibus honorum non modò dignitatis nulla erit, sed erit summa deformitas. Hæc impulsus benevolentia scripsi paulò severiùs: quæ tu in experiendo ea ratione, quæ te digna est, vera esse cognosces. A. D. XIII. Kal. April.

ARGUMENTUM.

Exponit, cur brevior sit hæc epistola, et cur studium suum in rep. seriùs patefecerit; suamque dignitatem Ciceroni commendat.

Planc. Imp. Cos. Des. Cic. S. D.

Plura tibi de meis consiliis scriberem, rationemque omnium rerum redderem verbosiùs, quò magis judicares, omnia me reipub. præstitisse, quæ, et tua exhortatione excepi, et mea affirmatione tibi recepi: (non minùs enim à te probari, quàm diligi, sempèr volui: nec te magis in culpa defensorem mihi paravi, quàm prædicatorem meritorum meorum esse volui) sed brevior me duæ res faciunt: una, quòd publicis litteris omnia sum persecutus: altera, quòd M. Varisidium, equitem romanum, familiarem meum, ad te ipsum transire jussi, ex quo omnia cognoscere posses. Non mediùsfidius mediocri dolore afficiebar, cum alii occupare possessionem laudis viderentur: sed usquè mihi temperavi, dum perducerem eò rem, ut dignum aliquid et consulatu meo, et vestra expectatione efficerem. Quod spero, si me fortuna non fefellerit, me consequuturum: ut, maximo præsidio reipub. nos fuisse, et nunc sentiant homines, et in posterum memoria teneant. A te peto, ut dignitati meæ suffrageris: et, quarum rerum spe ad laudem me vocasti, harum fructu in reliquum facias alacriorem. Non minùs posse te, quàm velle, exploratum mihi est. Fac valeas, meque mutuo diligas.